iulier instituut

Ruimte voor buitensport in
Haarlemmermeer

> = iy
>
\’ - !
.
: N
M .&“‘ P 2R KA > Secs
A e, ~ .

Bjorn Schadenberg

Remco Hoekman



Ruimte voor buitensport in
Haarlemmermeer

Een vraag-aanbodanalyse naar buitensportaccommodaties (2018 - 2035)

in opdracht van de gemeente Haarlemmermeer

met medewerking van de KNLTB en KNVB.

Bjorn Schadenberg
Remco Hoekman

© Mulier Instituut
Utrecht, april 2019



Mulier Instituut
sportonderzoek voor beleid en samenleving

Postbus 85445 | 3508 AK Utrecht

Herculesplein 269 | 3584 AA Utrecht

T +31(0)30 721 02 20 | | www.mulierinstituut.nl
E info@mulierinstituut.nl | T @mulierinstituut

Ruimte voor buitensport in Haarlemmermeer | Mulier Instituut



Inhoudsopgave

2.1
2.2
2.3

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8

Bijlagen

Inleiding

Relevante ontwikkelingen en prognoses
Bevolking

Georganiseerde sport
Sportaccommodatiegebruik

Aanbod en behoefte buitensportaccommodaties
Atletiek

Handbal

Hockey

Honk- en softbal

Korfbal

Rugby

Tennis

Voetbal

Beoordeling buitensportaccommodaties

Samenvatting

Bijlage 1 - Bevolkingscijfers Haarlemmermeer

Bijlage 2 - Aanbod sportparken Haarlemmermeer

Bijlage 3 - Teamaantallen buitensportverenigingen Haarlemmermeer

Bijlage 4 - Beoordeling buitensportaccommodaties Haarlemmermeer

Bijlage 5 - Wedstrijdveldbehoefte voetbalverenigingen Haarlemmermeer

Ruimte voor buitensport in Haarlemmermeer | Mulier Instituut

16
18
20
22
25
28
30
31
36

42

44

46
46
48
50
54
60



Inleiding

De gemeente Haarlemmermeer heeft behoefte aan een helder toekomstperspectief op de vraag naar
sportruimte binnen de gemeente. Gelet op de te verwachte bevolkingsgroei zijn inzichten nodig in de
ontwikkeling van de behoefte aan sportaccommodaties en onderbouwing van waar eventuele planmatige
aanpassingen nodig zijn.

Deze rapportage richt zich op de behoefte aan buitensportaccommodaties'. Op verzoek van de
gemeente Haarlemmermeer wordt de normatieve behoefte aan ruimte (velden en banen) van de
bestaande atletiek-, handbal-, hockey, honk- en softbal-, korfbal-, tennis-, rugby- en
voetbalverenigingen bepaald, en inzicht gegeven hoe deze behoefte zich zal ontwikkelen in de periode
tot en met 2035. Daarnaast wordt in beeld gebracht hoe de verenigingen de accommodatie waarvan zij
gebruikmaken beoordelen, om te bezien waar eventueel knelpunten bestaan.

Ter beantwoording van de kennisbehoefte van de gemeente zijn de volgende onderzoeksvragen
opgesteld:

1. Wat is de huidige (2017/°18) normatieve behoefte aan ruimte (banen en velden) voor de
bestaande atletiek-, handbal-, hockey-, honk- en softbal-, korfbal-, tennis-, rugby- en
voetbalverenigingen, en hoe verhoudt dit zich tot het huidige aanbod?

2. Wat is de toekomstige (2025 en 2035) normatieve behoefte aan ruimte (banen en velden) voor
de bestaande atletiek-, handbal-, hockey-, honk- en softbal-, korfbal-, tennis-, rugby- en
voetbalverenigingen?

3. Hoe beoordelen de sportverenigingen de kwaliteit, de gebruiksmogelijkheden en de
beschikbaarheid van de buitensportaccommodatie die zij gebruiken?

Werkwijze

De ruimtebehoefte van de verenigingen is, tenzij anders aangegeven, bepaald door het toepassen van
de planningsnormen of richtlijnen uit het Handboek Sportaccommodaties. De vooruitzichten op de
ruimtebehoefte die worden gepresenteerd, zijn gebaseerd op bevolkingsprognoses en landelijke
sportdeelnamecijfers. De beoordeling van de accommodaties wordt in beeld gebracht met het
Waarderingsmodel Sportaccommodaties (WSA) van het Mulier Instituut.

Leeswijzer

In hoofdstuk 2 worden ontwikkelingen en prognoses, die relevant zijn bij sportcapaciteitsvraagstukken,
beschreven. In hoofdstuk 3 wordt het aanbod aan buitensportaccommodaties op een rij gezet, evenals
de (toekomstige) ruimtebehoefte van de atletiek-, handbal-, hockey-, honk- en softbal-, korfbal-,
tennis-, rugby- en voetbalverenigingen. De beoordeling van de buitensportaccommodaties wordt in
hoofdstuk 4 behandeld. Een overzicht van alle uitkomsten wordt in hoofdstuk 5 gegeven.

' De behoefte aan binnensportruimte wordt behandeld in: Schadenberg, B. & Hoekman, R.
(2019). Ruimte voor binnensport in Haarlemmermeer. Utrecht: Mulier Instituut.
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2.

2.1

Relevante ontwikkelingen en prognoses

In dit hoofdstuk beschrijven we ontwikkelingen en prognoses die relevant zijn bij
sportcapaciteitsvraagstukken. We behandelen de bevolkingssamenstelling en -prognose van
Haarlemmermeer en de (landelijke) ontwikkelingen in sportdeelname en sportaccommodatiegebruik.

Bevolking

Gemeente

Haarlemmermeer telt in totaal circa 153.100 inwoners in 2018, waarvan ruim een kwart jonger is dan 20
jaar. De verwachting is dat het aantal inwoners met ruim 37.000 zal toenemen naar circa 190.000
inwoners in 2035 (+24%). Het aantal inwoners jonger dan 20 jaar zal met circa 4.600 toenemen (+12%),
terwijl zowel het aantal inwoners van 20 tot 65 jaar (+18%) als het aantal inwoners van 65 jaar en ouder
(+66%) met ruim 16.000 zal toenemen (figuur 2.1).

In bijlage 1 zijn de bevolkingscijfers opgenomen.

Figuur 2.1 (Verwachte) bevolkingssamenstelling naar leeftijdscategorie Haarlemmermeer in
2018, 2025 en 2035 (in absolute aantallen en procenten)
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Bron: Gemeente Haarlemmermeer (team Onderzoek), 2018. Bewerking: Mulier Instituut.
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Plaatsen

Haarlemmermeer bestaat uit 26 plaatsen (kaart 2.1). De stad Hoofddorp is met circa 75.100 inwoners de
plaats met de meeste inwoners, gevolgd door het dorp Nieuw-Vennep met circa 31.400 inwoners (tabel
2.1).

De verwachting is dat in 2035 de meeste plaatsen meer inwoners hebben dan in 2018, dan wel een
vergelijkbaar aantal inwoners hebben. De grootste absolute toename wordt verwacht in Hoofddorp
(+13.700 inwoners) en Nieuw-Vennep (+7.100). De grootste relatieve toename wordt verwacht in
Cruquius (+518%) en Lisserbroek (+197%).

In bijlage 1 zijn de bevolkingscijfers per plaats opgenomen.

Tabel 2.1 (Verwachte) totale aantal inwoners plaatsen Haarlemmermeer in 2018 en 2035

Plaatsen 2018 2035 Ontwikkeling 2018 - 2035
Hoofddorp 75.100 88.800 +18%
Nieuw-Vennep 31.400 38.500 +23%
Badhoevedorp 12.600 15.800 +25%
Zwanenburg 7.800 7.800 -
Vijfhuizen 4.700 4.700 -
Rijsenhout 4.200 4.200 -
Lisserbroek 3.500 10.400 +197%
Spaarndam 2.800 3.000 +7%
Halfweg 2.400 2.500 +4%
Zwaanshoek 1.800 2.200 +22%
Abbenes 1.200 1.100 -8%
Cruquius 1.100 6.800 +518%
Beinsdorp 900 1.000 +11%
Lijnden 800 800 -
Aalsmeerderbrug, Oude Meer en Rozenburg 800 700 -13%
Burgerveen, Leimuiderbrugdijk en Weteringbrug 800 700 -13%
Haarlemmerliede, Penningsveer en Spaarnwoude 700 600 -14%
Buitenkaag 500 500 -
Boesingheliede 100 100 -
Schiphol 100 - -

Bron: Gemeente Haarlemmermeer (team Onderzoek), 2018. Bewerking: Mulier Instituut.
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Kaart 2.1 Plaatsen Haarlemmermeer in 2019
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1) Hoofddorp 2) Nieuw-Vennep 3) Badhoevedorp 4) Zwanenburg 5) Vijfhuizen 6) Rijsenhout 7) Lisserbroek
8) Spaarndam 9) Halfweg 10) Zwaanshoek 11) Abbenes 12) Cruquius 13) Beinsdorp 14) Lijnden

15a) Aalsmeerderbrug 15b) Oude Meer 15¢) Rozenburg 16a) Burgerveen 16b) Leimuiderbrugdijk

16¢) Weteringbrug 17) Haarlemmerliede, Penningsveer en Spaarnwoude 18) Buitenkaag 19) Boesingheliede
20) Schiphol.

Kaartvervaardiging: Mulier Instituut.
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2.2

Georganiseerde sport

Buitensportaccommodaties worden in de regel veelal gebruikt door sportverenigingen die zijn
aangesloten bij een sportbond. De ledenontwikkeling van de desbetreffende sportbonden geeft derhalve
een goede indicatie van de ontwikkeling in het (structurele) gebruik van de buitensportaccommodaties.

Nederland

Totale aantal lidmaatschappen

Het totale aantal lidmaatschappen bij alle sportbonden in Nederland is in de periode 2000-2012
gestegen tot ruim 4.7 miljoen. Sindsdien is er sprake van een daling van ruim 150.000 (figuur 2.2). In
2012 was 29 procent van alle Nederlanders lid van een sportbond. In 2017 is 26 procent van de
Nederlandse bevolking nog lid van een sportbond. Het lidmaatschap bij de junioren ligt beduidend hoger
dan het lidmaatschap bij de senioren, respectievelijk 48 procent bij de junioren om 22 procent bij de
senioren in 2017.

Figuur 2.2 Ontwikkeling lidmaatschappen bij sportbonden in de periode 2000-2017 (in
aantallen)
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Toelichting: Het aantal lidmaatschappen is exclusief het aantal leden bij Aikido Bond Nederland,
Reddingsbrigade Nederland, Koninklijke Nederlandse Schietsport Associatie en Sportvisserij Nederland. Deze
bonden zijn na 2000 bij NOC*NSF aangesloten.

Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.
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Atletiek

De Atletiekunie heeft ruim 137.000 leden in 2017. Sinds 2000 is het ledental met circa 50.000
toegenomen. Het ledental is de afgelopen vijf jaar redelijk stabiel. Het grootste deel van de leden is
seniorlid. Het aantal senioren is de afgelopen jaren echter afgenomen, terwijl het aantal junioren is
toegenomen (figuur 2.3).

Figuur 2.3 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de Atletiekunie in de periode 2000-2017 (in
aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.

Handbal

Het Nederlands Handbal Verbond heeft ruim 49.000 leden in 2017. Dit aantal is bijna 6.000 lager dan in
2000. De afgelopen jaren is, door een toename van het aantal seniorenleden, het totale aantal leden
stabiel. Het aantal junioren is verder afgenomen (figuur 2.4).

Figuur 2.4 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de handbalbond (NHV) in de periode 2000-
2017 (in aantallen)

80.000 [ == = == = == m
55.100 54.800 53.300 49.400
£0.000 |~ = -« — . === Senioren
Junioren
e e g — " == Totaal
0 7010 e
0 -
QO N A D XL O A DO QO NV XS A
QO V"' ' ' V"' " AT A" NV AaQT A
AR ADT A ADT A ADT AT ADT AT AD AR QD AR QD AN D AD

Toelichting: Voor 2009 kan geen onderscheid worden gemaakt naar (leeftijds)categorie.

Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.
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Hockey

De Koninklijke Nederlandse Hockey Bond is de afgelopen jaren één van de snelst groeiende sportbonden.

De hockeybond heeft ruim 254.000 leden in 2017; bijna een verdubbeling ten opzichte van het aantal in
2000. De groei is met name toe te schrijven aan een toename van het aantal juniorenleden, in het
bijzonder het aantal meisjes. De afgelopen jaren neemt relatief gezien het aantal seniorenleden meer

toe (figuur 2.5).

Figuur 2.5 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de hockeybond (KNHB) in de periode 2000-
2017 (in aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.

Honk- en softbal

Ondanks een tussentijdse toename van het aantal leden heeft de Koninklijke Nederlandse Baseball en
Softball Bond circa 20.500 leden in 2017, vergelijkbaar met het aantal in 2000. De afgelopen vijf jaar
zag de bond haar ledental dalen met meer dan 2.000 leden (-10%, figuur 2.6). Voor een relatief kleine
sportbond is dat een aanzienlijke daling.

Figuur 2.6 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de honk- en softbalbond (KNBSB) in de
periode 2000-2017 (in aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.
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Korfbal
De Koninklijk Nederlands Korfbalverbond heeft circa 85.500 leden in 2017. In 2010 had de bond nog
meer dan 100.000 leden (figuur 2.7).

Figuur 2.7 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de korfbalbond (KNKV) in de periode 2000-
2017 (in aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.

Rugby

De Nederlandse Rugbybond is de afgelopen jaren één van de snelst groeiende sportbonden. De bond
heeft ruim 15.000 leden in 2017, ruim 5.000 meer dan vijf jaar terug. Met name het aantal junioren is
de afgelopen vijf jaar toegenomen (+70%, figuur 2.8).

Figuur 2.8 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de rugbybond (RN) in de periode 2000-2017
(in aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.
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Tennis

Ondanks een significante afname van het aantal leden sinds 2000 is de Koninklijke Nederlandse Lawn
Tennis Bond met ruim 570.000 leden in 2017 de tweede sportbond van Nederland, na voetbalbond KNVB.
De afgelopen vijf jaar is met name het aantal junioren afgenomen (-25%, figuur 2.9).

Figuur 2.9 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de tennisbond (KNLTB) in de periode 2000-
2017 (in aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.

Voetbal

De Koninklijke Nederlandse Voetbalbond is de grootste sportbond met ruim 1,2 miljoen leden in 2017.
Sinds 2000 is het ledental toegenomen met ruim 200.000. De afgelopen jaren is het ledental redelijk

stabiel; het aantal vrouwen en meisjes aangesloten bij de bond is wel toegenomen (figuur 2.10).

Figuur 2.10 Ontwikkeling lidmaatschappen bij de voetbalbond (KNVB) in de periode 2000-
2017 (in aantallen)
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Bron: Ledentalrapportages NOC*NSF, 2000-2017. Bewerking: Mulier Instituut.
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Haarlemmermeer

In Haarlemmermeer is in 2017 ruim 28 procent van de inwoners lid van een sportbond, ten opzichte van
26 procent van alle Nederlanders in 2017. Het aandeel sportbondleden in Haarlemmermeer is eveneens
hoger dan het gemiddelde van vergelijkbare gemeenten en hoger dan het gemiddelde in Kennemerland.
Het grootste verschil bestaat bij het aandeel inwoners jonger dan 25 jaar dat lid is van een sportbond
(figuur 2.11).

Figuur 2.11 Aandeel inwoners dat lid is van een sportbond naar leeftijdscategorie in 2017
(in procenten)
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Bron: Ledentalrapportage NOC*NSF, 2017. Bewerking: Mulier Instituut.

De Koninklijke Nederlandse Voetbalbond (KNVB) is de grootste sportbond in Nederland. Circa 7 procent
van de Nederlandse bevolking is lid van de KNVB. In Haarlemmermeer is de KNVB eveneens de grootste
sportbond (circa 10.000 leden). De KNHB en KNLTB hebben relatief veel leden in Haarlemmermeer
(tabel 2.2).

Tabel 2.2 Ledenpercentage tien grootste Nederlandse sportbonden in Haarlemmermeer en
vergelijkingsregio’s in 2017

)
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Haarlemmermeer 0,6% 3,0% 1,9% 2,1%  1,2% 2,8% 4.8% 6,6% 0,4% 1,1%
t.o.v. Nederland -2%) (+,9%) (+,2%) (+6%) (+,3%) () (+1,6%) (-,4%) (-,3%) (+,3%)

VSG-regio Kennemerland  0,6% 3,5% 1,7% 2,6% 1,1% 2,6% 4,5% 6,06 0,4% 1,0%
t.o.v. Nederland (-,2%) (+1,4%) () (+1,1%) (+,2%) (2%) (+1,3%) (-1,0%) (-,3%) (+,2%)

Vergelijkbare gemeenten  0,9% 2,0%6 1,5% 1,5% 0,8% 2,3% 3,06 6,1% 0,6% 0,9%

t.o.v. Nederland (+,1%)  (,1%) (-2%) () 1%) (,5%) (2% (-9%) (1%) (+1%)
Nederland 0,8% 2,1%  1,7% 1,5% 0,9% 2,8% 3,2% 7,0%5 0,7% 0,8%

Bron: Ledentalrapportage NOC*NSF, 2017. Bewerking: Mulier Instituut.
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2.3

Sportaccommodatiegebruik

Hoewel snel aan sportaccommodaties wordt gedacht als het om sportbeoefening gaat, maakt de
volwassen Nederlander bij het sporten vooral veel gebruik van de openbare ruimte (figuur 2.13). Ook
een derde van de Nederlandse kinderen sport in de openbare ruimte (figuur 2.14). Daarbij wordt de
openbare ruimte veelal gebruikt voor hardlopen, wandelen en wielrennen. In vergelijking met 2014 valt
op dat het gebruik van de openbare ruimte, met name bij de volwassenen, is toegenomen.

Sportvelden en tennisbanen worden door de volwassenen Nederlanders beduidend minder als
sportaccommodatie gebruikt (figuur 2.12). Daarentegen sport ruim een derde van de Nederlandse
kinderen op een sportveld. Het gebruik van sportvelden voor de sportbeoefening is ten opzichte van
2014 bij kinderen toegenomen, bij volwassenen is het gebruik gelijk gebleven (figuur 2.13).

Figuur 2.12 Gebruik van typen accommodaties voor sportbeoefening door volwassenen in
2014 en 2018 (in procenten)
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Bron: Nationaal Sportonderzoek 2014 en 2018 (Mulier Instituut).

Figuur 2.13 Gebruik van typen accommodaties voor sportbeoefening door kinderen in 2014
en 2018 (in procenten)
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Bron: Nationaal Sportonderzoek 2014 en 2018 (Mulier Instituut).
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Aanbod en behoefte buitensportaccommodaties

In dit hoofdstuk zetten we het totale aanbod aan buitensportaccommodaties in Haarlemmermeer
uiteen, en bepalen we de (toekomstige) ruimtebehoefte van de bestaande atletiek-, handbal-, hockey,
honk- en softbal-, korfbal-, tennis-, rugby- en voetbalverenigingen.

Haarlemmermeer telt 32 sportparken (kaart 3.1). De meeste sportparken liggen in Hoofddorp (acht),
gevolgd door Nieuw-Vennep (zes). Halfweg is de plaats met de meeste inwoners zonder een sportpark
(circa 2.400 inwoners). Halfweg grenst aan Zwanenburg, waar meerdere sportparken liggen (drie). Ook
in Cruquius is geen sportpark aanwezig. Cruquius telt in 2018 iets meer dan 1.000 inwoners. De
verwachting is dat de bevolking van Cruquius richting 2035 met ruim 4.000 inwoners zal toenemen. Voor
de inwoners van Cruquius zijn de sportparken in Hoofdorp en Vijfhuizen het dichtstbij gelegen. In
bijlage 2 is per sportpark het aanbod aan sportvoorzieningen opgenomen.

In de volgende paragrafen staat de ruimtebehoefte van de bestaande atletiek-, handbal-, hockey, honk-
en softbal-, korfbal-, tennis-, rugby- en voetbalverenigingen in Haarlemmermeer centraal. De
ruimtebehoefte is, tenzij anders aangegeven, bepaald door het toepassen van de richtlijnen en normen
die zijn opgenomen in het Handboek Sportaccommodaties. De ruimtebehoefte van de verenigingen in
2025 en 2035 is geraamd door middel van het toepassen van de bevolkingsprognoses en landelijke
sportdeelnamecijfers die zijn behandeld in hoofdstuk 2. Uitgangspunt bij de ontwikkeling in
ruimtebehoefte is de verwachte bevolkingsontwikkeling, waarbij een bevolkingstoename zal leiden tot
een toename in de ruimtebehoefte en een bevolkingsafname (of vergrijzing) tot een afname in de
ruimtebehoefte. Vervolgens is gecorrigeerd met de recente landelijke ontwikkelingen in sportdeelname,
zoals de afnemende populariteit van handbal of de stijging van het aantal rugbyleden. Wanneer deze
trends zich doorzetten, zal in de toekomst het aandeel inwoners dat lid is van een handbalvereniging
lager zijn, en van een rugbyvereniging juist hoger zijn.
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Kaart 3.1 Sportparken Haarlemmermeer in 2019
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1) Tennispark In den Boogaerd 2) Sportpark Overbos 3) Sportpark De IJvelden 4) Arnolduspark
5) Sportpark Pioniers 6) Sportpark De Deugd 7) Sportpark Toolenburg 8) Tennispark Hoofddorp
9) Sportpark Getsewoud-Noord 10) Tennispark Nieuw-Vennep 11) Sportpark Noordrand

12) Sportpark Eugenie Previnaireweg 13) Sportpark Jan Schrama 14) Crossbaan Nieuw-Vennep
15) Sportpark Oosterdreef

16) Sportpark Spaarndam 17) Tennispark Spaarndam

18) Tennispark De Nieuwe Brug 19) Sportpark Zijdewinde

20) Haarlemmermeer Golfclub

21) Sportpark De Bataaf 22) Tennispark De Cirkel 23) Sportpark Zwanenburg

24) Pétanque Lijnden

25) Sportpark De Veldpost 26) Sportpark Quatrebras

27) Sportpark De Schuilhoeve

28) Tennispark Zwaanshoek

29) Skatebaan Lisserbroek 30) Sportpark Lisserbroek

31) Sportpark Van Goethem

32) Sportpark Rijsenhout Kaartvervaardiging: Mulier Instituut.
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3.1

Atletiek

Algemeen

Atletiek wordt zowel op een atletiekaccommodatie, waar alle loop-, spring-, en werponderdelen
uitgevoerd kunnen worden, als in de openbare ruimte beoefend. Een gebruikelijk beeld bij
atletiekverenigingen is dat ongeveer de helft van de leden voor de sportbeoefening gebruikmaakt van de
sportvoorzieningen bij de atletiekaccommodatie.

Nederland telt in totaal 188 atletiekaccommodaties, wat neerkomt op 0,3 accommodatie per 25.000
inwoners (DSA, 2019). De Atletiekunie telt circa 137.000 leden in 2017. Dit betekent gemiddeld 715
leden per accommodatie. In Haarlemmermeer zijn twee atletiekaccommodaties aanwezig. Het aanbod
is hiermee vergelijkbaar met de landelijke cijfers. Het aantal inwoners van Haarlemmermeer dat lid is
van de Atletiekunie is echter relatief laag, waardoor het gemiddelde aantal leden per accommodatie in
Haarlemmermeer eveneens laag is (tabel 3.1).

Tabel 3.1 Aantal atletiekaccommodaties, ledenpercentage Atletiekunie en gemiddeld aantal
leden per atletiekaccommodatie

Aantal accommodaties Gemiddeld aantal leden

Totaal Per 25.000 inwoners Ledenpercentage per accommodatie

Haarlemmermeer 2 0,3 0,6 455
VSG-regio Kennemerland 5 0,2 0,6 628
Vergelijkbare gemeenten 17 0,3 0,9 832
Nederland 188 0,3 0,8 715

Bron: Databestand SportAanbod (DSA), 2019; Atletiekunie via NOC*NSF, 2017. Bewerking: Mulier Instituut.

Haarlemmermeer

In Haarlemmermeer zijn twee atletiekverenigingen actief. AV Badhoevedorp is begin 2018 verhuisd naar
sportpark De Veldpost in Badhoevedorp. De vereniging heeft circa 200 leden in het seizoen 2018. AV
Haarlemmermeer heeft haar thuisbasis op het Arnolduspark in Hoofddorp. De vereniging heeft circa 600
leden in het seizoen 2018.

Beide atletiekaccommodaties in Haarlemmermeer worden gezien als een volwaardige
atletiekaccommodatie, bestaande uit (minimaal) een rechte sprintbaan voor afstanden tot en met 110
meter, een rondbaan waarop de afstanden langer dan 110 meter kunnen worden gelopen, en een
(midden)ruimte met de mogelijkheid om alle werpnummers en springnummers uit te voeren. De richtlijn
van de Atletiekunie is dat een volwaardige atletiekaccommodatie een vereniging ruimte kan bieden voor
het accommoderen van ongeveer 1.000 leden. Zodoende hebben AV Badhoevedorp en AV
Haarlemmermeer voldoende ruimte voor het huidige aantal leden.
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Toekomst

De verwachting is dat AV Badhoevedorp en AV Haarlemmermeer tot en met 2035 een groeipotentie
hebben (figuur 3.1). Dit is op basis van zowel de verwachte toename van het aantal inwoners in
Haarlemmermeer als op basis van de recente toename van het aantal leden bij de Atletiekunie. Beide
verenigingen hebben op de bestaande accommodaties voldoende capaciteit om de verwachte groei te
faciliteren.

AV Badhoevedorp heeft met haar nieuwe accommodatie op sportpark De Veldpost mogelijk een impuls
in aantrekkingskracht gekregen, waarmee meer leden geworven kunnen worden dan is weergegeven.
Ook deze extra toename zal op de bestaande accommodatie kunnen worden geaccommodeerd.

Figuur 3.1 Verwachte ontwikkeling atletiekverenigingen Haarlemmermeer in de periode
2018 - 2035 (in aantal leden)
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De Atletiekunie is begin 2017 gestart met het project “More Indoor”. Het project heeft als doel te
komen tot meer indoor atletiekaccommodaties in Nederland. De Atletiekunie wil meer
atletiekverenigingen de mogelijkheid bieden het gehele jaar in de eigen regio te trainen, zowel binnen
als buiten.
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3.2

Handbal

Algemeen

Handbal wordt zowel binnen als buiten gespeeld. Het eerste deel van het veldseizoen start in september
en duurt tot midden oktober. Hierop aansluitend begint het zaalseizoen. Het tweede deel van het
veldseizoen begint eind maart en duurt tot en met juni. Het oudere veldhandbal heeft veel populariteit
verloren ten opzichte van het jongere zaalhandbal; in Nederland wordt nu meer zaalhandbal
beoefenend dan veldhandbal.

Bij handbalverenigingen die zowel in het veldseizoen als het zaalseizoen actief zijn, kan de
ruimtebehoefte buiten niet los worden gezien van de ruimtebehoefte binnen. Als de capaciteit tijdens
het veldseizoen beperkingen voor het aantal teams kent, zal dit doorwerken op het aantal actieve
teams tijdens het zaalseizoen (en andersom).

Haarlemmermeer

In Haarlemmermeer zijn drie handbalverenigingen gevestigd. SV Lotus, DSOV en VOS hebben in het
seizoen 2017/°18 in totaal 34 teams bij een zondagcompetitie bij het NHV ingeschreven?. SV Lotus
beschikt tijdens het veldseizoen over twee verharde velden; DSOV en VOS beschikken beide over één
verhard veld.

SV Lotus (op sportpark Toolenburg in Hoofddorp) en DSOV (op sportpark Zijdewinde in Vijfhuizen)
hebben tijdens het veldseizoen de beschikking over het aantal velden waaraan zij behoefte hebben. Het
veld op sportpark De Bataaf in Zwanenburg biedt VOS nipt voldoende ruimte (tabel 3.2).

Tabel 3.2 Vraag-aanbodanalyse velden handbalverenigingen Haarlemmermeer in het
seizoen 2017/°18

Teams Velden
Plaats Accommodatie Vereniging Abs. Norm. Aanbod Behoefte Resultaat
Hoofddorp Sportpark SV Lotus 15 12,5 2 2(1,3) Aanbod conform
Toolenburg behoefte
Vijfhuizen Sportpark DSOV 8 6,0 1 1(0,6) Aanbod conform
Zijdewinde behoefte
Zwanenburg Sportpark De VOS 11 9,5 1 1(1,00 Aanbod conform
Bataaf behoefte

Toelichting: Alle teams in de tabel van de handbalverenigingen spelen hun wedstrijden op zondag.

2 In bijlage 3 is een overzicht van het aantal ingeschreven teams per vereniging
opgenomen.
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Toekomst

De verwachting is dat de velden bij SV Lotus, DSOV en VOS de verenigingen ook in de toekomst
voldoende capaciteit bieden voor het aantal teams (tabel 3.3). Bij DSOV zal tussen 2025 en 2035
eventueel een capaciteitstekort ontstaan. Dit als gevolg van de bevolkingsgroei in Cruquius, waar geen

handbalvereniging actief is.

Tabel 3.3 (Verwachte) veldbehoefte handbalverenigingen Haarlemmermeer in 2017/°18,
2025 en 2035

Behoefte
Bevolkings- Correctie landelijke
ontwikkeling ontwikkeling
<
2 N N
o > o o
> ] = =
) : ¥ 8 8 ¥ 5 B
= o = o @© = o vy
Plaats Accommodatie @ o % d v bl v v
Hoofddorp  Sportcomplex Toolenburg SV Lotus 2 2 2 2 2 2 2
1,3 1,3 1,3) 1,3 0,2 1,2
Vijfhuizen Sportpark Zijdewinde DSOV 1 1 1 2 1 1 2
0,60 0,9 1,2 0,6) (0,8 (1,0
Zwanenburg Sportcomplex De Bataaf VOS 1 1 1 1 1 1 1

(1,00 (0,9 (0,9 (1,00 (0,9 (0,9

Toelichting: De (verwachte) veldbehoefte heeft betrekking op de behoefte op zondag. De

handbalverenigingen in Haarlemmermeer hebben geen zaterdagafdeling.

In Nederland is bij een groeiend aantal handbalvereniging sprake van (tijdelijk) aanbod van beach
handball. In de meeste gevallen wordt een tijdelijk zandveld gerealiseerd op een van de verharde
(permanente) buitenhandbalvelden. In Haarlemmermeer heeft nog geen van de handbalverenigingen
een (tijdelijk) beachcourt gerealiseerd.

Ruimte voor buitensport in Haarlemmermeer | Mulier Instituut
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3.3

Hockey

Algemeen

Hockey wordt zowel binnen als buiten beoefend. Zaalhockey vindt plaats in de periode dat het
veldhockey winterstop heeft (december, januari en februari). Hoewel het zaalhockey de laatste jaren
veel aan populariteit wint, wordt veldhockey in Nederland het meest beoefend.

In Nederland liggen 892 buitenhockeyvelden, wat neerkomt op 1,3 veld per 25.000 inwoners (DSA,
2019). De Koninklijke Nederlandse Hockey Bond (KNHB) telt circa 254.000 leden in 2017. Dit betekent
een gemiddelde velddruk van 278 leden per veld. In Haarlemmermeer zijn negen hockeyvelden
aanwezig, waarmee het relatieve aanbod hoog is. Het aantal inwoners van Haarlemmermeer dat lid is
van een hockeyvereniging is echter ook hoog, waardoor de velddruk vergelijkbaar is met de velddruk in
vergelijkbare gemeenten tabel 3.4).

Tabel 3.4 Aantal hockeyvelden, ledenpercentage KNHB en gemiddeld aantal leden per
hockeyveld

Aantal velden Gemiddeld aantal

Totaal Per 25.000 inwoners Ledenpercentage leden per veld

Haarlemmermeer 9 1,5 2,1 358
VSG-regio Kennemerland 42 1,9 2,6 333
Vergelijkbare gemeenten 66 1,0 1,5 362
Nederland 892 1,3 1,5 278

Bron: Databestand SportAanbod (DSA), 2019; KNHB via NOC*NSF (2017). Bewerking: Mulier Instituut.

Haarlemmermeer

Haarlemmermeer telt drie hockeyverenigingen. MHC De Reigers, MHC De Kikkers en HC Spaarndam
hebben in het seizoen 2017/°18 in totaal 144 teams bij een zaterdag- of zondagcompetitie bij de KNHB
ingeschreven3. MHC De Reigers en MHC De Kikkers beschikken beide over vier velden: drie
(semi-)watervelden en één zandkunstgrasveld. HC Spaarndam beschikt over één zandkunstgrasveld®.

MHC De Kikkers (op sportpark Getsewoud-Noord in Nieuw-Vennep) en HC Spaarndam (op het sportpark in
Spaarndam) hebben onvoldoende capaciteit voor hun teams op zaterdag; het tekort bij MHC De Kikkers
is het meest nijpend. MHC De Reigers beschikt op het Arnolduspark in Hoofddorp over de veldcapaciteit
conform haar behoefte (tabel 3.5)°.

* In bijlage 3 is een overzicht van het aantal ingeschreven teams per vereniging
opgenomen.

* Zandingestrooide kunstgrasvelden kennen een hogere capaciteit dan (semi-)watervelden.
(Semi-)watervelden moeten tussendoor worden besproeid. Verenigingen hebben echter
vanwege hockeytechnische redenen een voorkeur voor (semi-)watervelden.

° De veldbehoefte van de verenigingen in Haarlemmermeer is bepaald door het toepassen

van de richtlijn van de KNHB. Deze richtlijn sluit beter aan bij de werkelijke behoefte van
verenigingen, waar de richtlijn in het Handboek Sportaccommodaties verouderd is.
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Toekomst

De verwachting is dat MHC De Reigers, MHC De Kikkers en HC Spaarndam een dusdanige groei zullen
meemaken dat bij MHC De Reigers een tekort aan velden zal ontstaan en dat de huidige tekorten aan
veldcapaciteit bij MHC De Kikkers en HC Spaarndam zullen toenemen (tabel 3.6).

Als gevolg van de toenemende populariteit van de hockeysport zal MHC De Reigers in 2025 en 2035 meer
teams hebben ten opzichte van het seizoen 2017°/18. Het aantal zaterdagteams bij de vereniging loopt
in de periode tot en met 2025 dusdanig op dat een behoefte gaat bestaan aan een vijfde veld (ten
opzichte van de huidige vier op het Arnolduspark in Hoofddorp). In de periode tussen 2025 en 2035 zal
mogelijk een behoefte gaan bestaan aan een zesde veld.

Bij MHC De Kikkers is reeds een behoefte aan vijf velden (ten opzichte van aanbod van vier velden op
sportpark Getsewoud-Noord). De verwachting is dat de behoefte tot en met 2025 redelijk stabiel zal
blijven. Als gevolg van de bevolkingsgroei van Lisserbroek, waar geen hockeyvereniging actief is, wordt
een dusdanige toename van het aantal zaterdagteams verwacht dat de behoefte zal oplopen tot een
zesde (en eventueel een zevende) veld.

Het aantal teams bij HC Spaarndam zal tot en met 2035 lichtelijk oplopen. Deze toename kan
gefaciliteerd worden met de aanleg van een tweede veld op het sportpark in Spaarndam (conform de
huidige behoefte).

Een groeiend aantal hockeyverenigingen in Nederland beschikt tijdens de wintermaanden over een
blaashal. Het lukt veel hockeyverenigingen niet om tijdens het zaalseizoen voldoende zaalruimte te
regelen. Een blaashal zorgt ervoor dat verenigingen een continu trainings- en wedstrijdprogramma voor
alle teams kunnen hanteren. In Haarlemmermeer maakt geen van de hockeyverenigingen gebruik van
een blaashal.
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3.4

Honk- en softbal

Algemeen

Honk- en softbalvelden nemen, ten opzichte van velden van andere veldsporten zoals hockey en
voetbal, relatief veel ruimte in beslag. Om deze reden wordt vaak besloten een combinatieveld aan te
leggen, waarop meerdere vormen van honkbal en softbal beoefend kunnen worden. In Nederland liggen
in totaal 360 velden waarop één of meerdere vormen van honkbal en softbal kunnen worden gespeeld
(DSA, 2019). Dit komt neer op een half veld per 25.000 inwoners. In Kennemerland, inclusief
Haarlemmermeer, zijn relatief veel velden voor de honk- en softbalsport aanwezig (tabel 3.7).

Tabel 3.7 Aantal honk- en softbalvelden in 2019

Aantal velden

Totaal Per 25.000 inwoners
Haarlemmermeer 13 2,1
VSG-regio Kennemerland 50 2,3
Vergelijkbare gemeenten 56 0,9
Nederland 360 0,5

Bron: Databestand SportAanbod (DSA), 2019. Bewerking: Mulier Instituut.

Haarlemmermeer

Haarlemmermeer heeft vier honk- en softbalverenigingen. De verenigingen hebben in het seizoen 2018
in totaal 51 teams bij de Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond (KNBSB) ingeschreven (tabel
3.8)%. In de gemeente liggen in totaal vier honkbalvelden (geschikt voor senioren- en juniorenhonkbal),
één jeugdhonkbalveld (geschikt voor aspiranten- en pupillenhonkbal), twee velden voor beeball (alleen
geschikt voor beeball) en zes softbalvelden (geschikt voor softbal en aspiranten- en pupillenhonkbal).

De vier honk- en softbalverenigingen hebben genoeg veldcapaciteit voor het aantal teams in het seizoen
2018 (tabel 3.8).

Toekomst

De verwachting is dat de velden bij SC Badhoevedorp, Hoofddorp Pioniers, Vennep Flyers en SV
Spaarnwoude de verenigingen ook in de toekomst voldoende capaciteit bieden voor het aantal teams
(tabel 3.9). De huidige capaciteit biedt voldoende ruimte om de eventuele groei te faciliteren’.

¢ In bijlage 3 is een overzicht van het aantal ingeschreven teams per vereniging
opgenomen.

7 SC Badhoevedorp zal op termijn verhuizen naar sportpark De Veldpost. De vereniging zal
hier over dezelfde veldcapaciteit gaan beschikken als op sportpark De Schuilhoeve.
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Tabel 3.8 Vraag-aanbodanalyse velden honk- en softbalverenigingen Haarlemmermeer in
het seizoen 2018

g Aantal teams Velden
3z
v E g z D)J> E‘
> § i
e < > i 3 e ® Resultaat
0w a Honkbal 1 1,0 1 1(0,1) Conform behoefte
E qO>J § Jeugdhonkbal 3 6,0 1(0,6) Tekort
g % g Beeball ] 0,5 1(0,1) Tekort
% é § Softbal 2,0 | 1(0,2) Overschot
& & § Softbalincl. 6 8,5 1 1(0,9) Conform behoefte
< jeugdhonkbal en beeball
g Honkbal 8 10,0 2 2(1,3) Conform behoefte
o S Jeugdhonkbal 9 15,0 1 2(1,5) Tekort
3 ‘; Beeball 5 25 2 1(0,3) Overschot
5 S Softbal 7 10,0 2 1(1,0) Overschot
T % Softbal incl. 21 27,5 3 3 (2,5) Conform behoefte
2 jeugdhonkbal
Honkbal 3 3,0 1 1(0,4) Conform behoefte
g" “ng qi Jeugdhonkbal 2 4,0 1(0,4) Tekort
g ‘g L Beeball 2 1,0 1(0,1) Tekort
= g & Softbal 4 4,5 2 1(0,5) Overschot
2 O £ softbal incl. 8 9,5 1(1,0) Overschot
jeugdhonkbal en beeball
v Honkbal -
£ 3 Jeugdhonkbal -
3 £ Beeball 1 0,5 1(0,1) Tekort
g g Softbal 3 3,0 1 1(0,3) Conform behoefte
v ; Softbal incl. 4,0 3,5 1 1(0,4) Conform behoefte
. jeugdhonkbal en beeball
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Tabel 3.9 (Verwachte) veldbehoefte honk- en softbalverenigingen Haarlemmermeer in het
seizoen 2018, 2025 en 2035

2 o Behoefte
i) '§ -a Bevolkingsontwikkeling ~ Correctie landelijke ontwikkeling
S E g
= g g a:? N N N N N N
g > 3 2 S 2 © S 2
< 8. 8] v v [ o v
. e 2 Honkbal 1 1(0,1) 1(0,1) 1(0,2) 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1)
_g § % Jeugdhonkbal 1(0,6) 1(0,7) 1(0,8) 1(0,6) 1(0,6) 1(0,5)
% % § Beeball 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1) 1(0,0) 1(0,0)
% é § Softbal 1 1(0,2) 1(0,2) 1(0,2) 1(0,2) 1(0,2) 1(0,2)
3 2 S Softbal incl. jeugdhonkbal 1 10,9 101,00 10,1 1(0,9) 1(0,8) 1(0,7)
“ en beeball
«» Honkbal 2 2(1,3) 2(1,5 21,5 2(1,3) 2(1,3) 2(1,1)
o -% Jeugdhonkbal 1 2(1,5) 2(1,5) 2(1,5) 2(1,5) 2(1,2) 1(0,9)
g & Beeball 2 1(0,3) 1(0,2) 1(0,2) 1(0,3) 1(0,2) 1(0,1)
% g- Softbal 2 1(1,0) 2(1,2) 2(1,2) 1(1,0) 1(1,0) 1(0,9)
% % Softbal incl. jeugdhonkbal 3 32,5 3(@2,6) 3(2,6) 3 (2,5) 3(2,2) 2(1,8)
2
Honkbal 1 1(0,4 1(0,4) 1(0,5) 1(0,4) 1(0,3) 1(0,4)
g’- “g;‘) § Jeugdhonkbal 1(0,4) 1(0,4) 1(0,5) 1(0,4) 1(0,3) 1(0,3)
;.) g '-;. Beeball 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1) 1(0,1)
2 ‘g’ “é Softbal 2 1(0,5) 1(0,5 1(0,6) 1(0,5) 1(0,4) 1(0,5)
%) o < Softbal incl. jeugdhonkbal 2 101,00 10,9 21,2 1(1,0) 1(0,8) 1(0,8)
en beeball
o» Honkbal - - -
= % Jeugdhonkbal - - -
'§ g Beeball 1(0,1) 10,1 1(0,1) 1(0,1) 1(0,0) 1(0,0)
g g Softbal 1 1(0,3) 1(0,3) 1(0,3) 1(0,3) 1(0,3) 1(0,2)
v ; Softbal incl. jeugdhonkbal 1 10,4 10,4 1(0,4) 1(0,4) 1(0,3) 1(0,3)
2 en beeball
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3.5

Korfbal

Algemeen
Korfbal wordt zowel binnen als buiten gespeeld. Het eerste deel van het veldseizoen start in september

en duurt tot eind november. Hierop aansluitend begint het zaalseizoen. Het tweede deel van het
veldseizoen begint eind maart en duurt tot en met juni.

Bij korfbalverenigingen die zowel in het veldseizoen als het zaalseizoen actief zijn, kan de
ruimtebehoefte buiten niet los worden gezien van de ruimtebehoefte binnen. Als de capaciteit tijdens
het veldseizoen beperkingen kent, zal dit doorwerken op het aantal actieve teams tijdens het

zaalseizoen (en andersom).

Haarlemmermeer

Korfbalvereniging Sporting Badhoevedorp en KIOS zijn gevestigd in Haarlemmermeer. De verenigingen
hebben in het seizoen 2017/’18 in totaal 33 teams in een zaterdagcompetitie bij de Koninklijk
Nederlands Korfbalverbond (KNKV) ingeschreven®. Beide verenigingen hebben tijdens het veldseizoen de
beschikking over twee volwaardige kunstgrasspeelvelden en een kunstgraspupillenveld.

Sporting Badhoevedorp heeft een afgeronde behoefte van twee speelvelden (één volwaardig speelveld
en één pupillenveld voldoen tevens aan de behoefte), waarmee de vereniging een overschot aan
veldcapaciteit heeft. KIOS heeft afgerond drie speelvelden nodig voor het aantal ingeschreven teams;
twee volwaardige speelvelden en één pupillenveld voldoen ook, waarmee het aanbod op sportpark
Eugenie Previnaireweg in Nieuw-Vennep conform de behoefte van KIOS is (tabel 3.10).

Tabel 3.10 Vraag-aanbodanalyse velden korfbalverenigingen Haarlemmermeer in het
seizoen 2017/°18

Teams Velden

r £

> & = 2

S 3 o =
Plaats Accommodatie Vereniging : : o ® Resultaat
Badhoevedorp Sportpark Sporting 10 8,1 22,5 2 Overschot

Quatrebras Badhoevedorp (1,2)

Nieuw- Sportpark Eugenie KIOS 23 16,2 22,5 3 Aanbod
Vennep Previnaireweg 2,3) conform

behoefte

A Het halve veld betreft een pupillenveld.
Toelichting: Alle teams in de tabel van de korfbalverenigingen spelen hun wedstrijden op zaterdag.

8 In bijlage 3 is een overzicht van het aantal ingeschreven teams per vereniging
opgenomen.
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Toekomst

De verwachting is dat de velden bij KV Badhoevedorp en KIOS de verenigingen ook in de nabije toekomst
(2025) voldoende capaciteit bieden voor het aantal teams (tabel 3.11). Bij KIOS zal eventueel een
capaciteitstekort ontstaan tussen 2025 en 2035. Dit als gevolg van de bevolkingsgroei in Cruquius, waar
geen korfbalvereniging actief is.

Zaterdag-zondagverdeling

Alle teams van KV Badhoevedorp en KIOS spelen hun wedstrijden op zaterdag. Bij het doorrekenen van
de toekomstige veldbehoefte is uitgegaan dat ook in 2025 en 2035 de verenigingen alleen op zaterdag

spelen. Het mogelijke toekomstige tekort bij KIOS kan opgelost worden door een deel van de teams op
zondag te laten spelen.

Tabel 3.11 (Verwachte) veldbehoefte korfbalverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen
2017/°18, 2025 en 2035

Behoefte
Bevolkings- Correctie landelijke
ontwikkeling ontwikkeling
N N
Z 2 S
g ~N N N ~N N N
-3 ~ o o ~ o o
o — N w — N w
Plaats Sportpark Vereniging o o hd v o hd “
Badhoevedorp Badhoevedorp KV Badhoevedorp 2,5 2 2 2 2 2 1
1,2 (1,3 (1,4 (1,2) 1,1 0,9
Nieuw-Vennep Eugenie KI10S 2,5 3 3 3 3 2 2
Previnaireweg 2,3) (2,2) (2,8 2,3) 1,8 (1,8

Toelichting: Alle teams in de tabel van de korfbalverenigingen spelen hun wedstrijden op zaterdag.

Beachkorfbal is groeiende in Nederland. Verenigingen zien het als een manier om de leden in de
zomerperiode extra aanbod te bieden. In Haarlemmermeer is nog geen sprake van aanbod van
beachkorfbal.
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3.6

Rugby

Algemeen
Nederland telt in totaal 86 rugbyverenigingen. De meeste rugbyverenigingen beschikken over één veld
waar zowel wedstrijden op worden gespeeld als op wordt getraind (DSA, 2019).

Haarlemmermeer

De Haarlemmermeer Hawks is de enige rugbyvereniging in Haarlemmermeer. De vereniging heeft de
beschikking over één rugbynatuurgrasveld voor haar zes teams die in het seizoen 2017/°18° bij de
Nederlandse Rugby Bond (NRB) staan ingeschreven.

Voor rugby zijn geen planningsnormen of richtlijnen in het Handboek Sportaccommodaties opgenomen.
Vanuit de rugbybond wordt de vuistregel gehanteerd van 5,5 normteams per veld. De zes teams van de
Haarlemmermeer Hawks vertalen zich naar 6,3 normteams, waarmee de vereniging (volgens de
vuistregel van de rugbybond) met het huidige veld op sportpark De Deugd in Hoofddorp onvoldoende
capaciteit heeft (tabel 3.12).

Tabel 3.12 Vraag-aanbodanalyse velden Haarlemmermeer Hawks in het seizoen 2017/°18

Teams Velden
Plaats Accommodatie Vereniging Abs. Norm. Aanbod Behoefte Resultaat
Hoofddorp Sportpark De Haarlemmermeer 6 6,3 1 20,1 Aanbod
Deugd Hawks tekort

Toekomst

Gelet op de recente ontwikkelingen bij de NRB heeft Haarlemmermeer Hawks een significant
groeipotentieel (figuur 9.2). Deze groei kan niet worden gefaciliteerd met het bestaande veld op
sportpark De Deugd in Hoofddorp, waar nu reeds een tekort aan veldcapaciteit wordt geconstateerd.

Figuur 9.2 Verwachte ontwikkeling Haarlemmermeer Hawks in de periode 2017/°18 - 2035
(in normteams)

40,0 [ mm T m oo oo oo ooooooooooooo-
20
-
20,0 Fmmmmmmm e e T e
-
-
-
6,3.--===:——.-———————I
0,0
2017/18 2025 2035 |
Haarlemmermeer Hawks |

== B=Bevolkingsontwikkeling == B==Landelijke ontwikkeling

°In bijlage 2 is een overzicht van het aantal ingeschreven teams opgenomen.
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3.7

Tennis

Algemeen

Tennis wordt zowel binnen als buiten beoefend. Er zijn circa 350 accommodaties In Nederland waar
binnen kan worden getennist, met in totaal circa 1.300 overdekte tennisbanen, ten opzichte van ruim
2.000 accommodaties waar buiten kan worden getennist, met in totaal circa 11.300 tennisbanen (DSA,
2019).

In Nederland liggen 11.336 tennisbanen in de buitenlucht, wat neerkomt op 16,6 baan per 25.000
inwoners (DSA, 2019). De Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond (KNLTB) telt circa 570.000 leden in
2017. Dit betekent een gemiddelde baandruk van 48 leden per baan. In Haarlemmermeer zijn 128
buitentennisbanen aanwezig, waarmee het relatieve aanbod aanzienlijk hoger is dan het landelijke
gemiddelde. De baandruk is echter als gevolg van het hoge ledenpercentage in Haarlemmermeer in lijn
met de gemiddelde baandruk in vergelijkbare gemeenten (tabel 10.1).

Tabel 10.1 Aantal buitentennisbanen, ledenpercentage KNLTB en gemiddeld aantal leden
per baan

Aantal banen Gemiddeld aantal

Totaal Per 25.000 inwoners Ledenpercentage leden per baan

Haarlemmermeer 128 21,1 4.8 56
VSG-regio Kennemerland 395 18,3 4,5 61
Vergelijkbare gemeenten 836 13,1 3,0 57
Nederland 11.336 16,6 3,2 48

Bron: Databestand SportAanbod (DSA), 2019; KNLTB via NOC*NSF (2017). Bewerking: Mulier Instituut.
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Haarlemmermeer

In Haarlemmermeer zijn vijftien tennisverenigingen actief. De tennisverenigingen in Haarlemmermeer
beschikken in totaal over 126 outdoor tennisbanen. In totaal staan bij de verenigingen in het seizoen
2017/°18 circa 7.700 leden bij de KNLTB ingeschreven.

Bij negen tennisverenigingen in Haarlemmermeer wordt geconstateerd dat het aantal aanwezige
tennisbanen conform de behoefte is. Bij TV Badhoevedorp op sportpark Quatrebras in Badhoevedorp
wordt als enige een normatief tekort aan tennisbanen geconstateerd. De vereniging heeft een behoefte
van zestien banen ten opzichte van een aanbod van twaalf banen. De overige vijf tennisverenigingen
hebben een normatief overschot aan tennisbanen (tabel 10.2).

Toekomst

Het toekomstige aantal leden bij de tennisverenigingen is sterk afhankelijk van hoe de sport zich in de
nabije toekomst ontwikkelt. De KNLTB heeft sinds 2000 bijna 140.000 leden verloren (-20%); deze
afname is vooralsnog niet gestagneerd.

De verwachting is dat de meeste tennisverenigingen in Haarlemmermeer ook in de toekomst voldoende
baancapaciteit zullen hebben voor het aantal leden. Gelet op de verwachte bevolkingsgroei in
Badhoevedorp, is het goed mogelijk dat het tekort bij TV Badhoevedorp op sportpark Quatrebas in
Badhoevedorp zal toenemen. Ook in Lisserbroek en Vijfhuizen wordt een significante bevolkingstoename
verwacht, waardoor het mogelijk is dat het huidige aantal banen (na 2025) bij TV Lisserbroek en TV
Vijfhuizen niet afdoende zal zijn (tabel 10.3; tabel 10.4).

Padel

Padel is een jonge racketsport die begin 2000 in Nederland is geintroduceerd en de laatste jaren steeds
populairder is geworden. In Nederland zijn op het moment 58 padelaccommodaties gerealiseerd (DSA,
2019). Dit aantal neemt snel toe. De KNLTB geeft aan dat 30 procent van de 1.700 tennisverenigingen in
Nederland concrete interesse heeft getoond in het aanbieden van padel in de nabije toekomst.

Volgens gegevens van de KNLTB is 90 procent van de padelcompetitiespelers tennisspeler. Deze stappen
niet volledig over op de sport, maar spelen padel naast het tennissen. De tennisverenigingen die padel
aanbieden doen dat voornamelijk als extra dienst voor hun leden.

De gedachte bij verenigingen is om met padel mensen aan het sporten te houden en bij de vereniging te
laten blijven. De populariteit van de sport hangt af van de mate waarin de verenigingen slagen om de
sport bekendheid te geven. De sport heeft potentie omdat de aard van het spel past bij de individuele
en flexibele sportbehoefte van deze tijd

Op het tennispark van TC De Nieuwe Brug is sinds 2006 één padelbaan aanwezig. Dit betreft de eerste
padelbaan in Nederland. Bij TV Badhoevedorp op sportpark Quatrebas in Badhoevedorp zijn in 2018 drie
padelbanen aangelegd.

1 Aan de Hoofdweg in Hoofddorp liggen twee buitentennisbanen waar geen KNLTB-
vereniging op actief is. Het totale aantal tennisbanen in de buitenlucht in
Haarlemmermeer komt daarmee op 128 zoals opgenomen in tabel 10.1.
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3.8

Voetbal

Algemeen

Voetbal is de meest beoefenende veldsport in Nederland. In Nederland liggen circa 7.300 voetbalvelden,
waarvan 19 procent kunstgras betreft (DSA, 2019). Het betreft hier uitsluitend volwaardige velden die
voldoen aan de officiéle afmetingen vanuit de Koninklijke Nederlandse Voetbalbond (KNVB).
Verenigingen kunnen naast deze velden nog beschikken over kleinere (natuurgras)velden of -stroken die
benut worden voor trainingen of voor het inlopen voorafgaand aan wedstrijden.

In Haarlemmermeer zijn in totaal 52 volwaardige voetbalvelden aanwezig, waarmee het aanbod ten
opzichte van het aantal inwoners lager is dan het Nederlandse gemiddelde, maar wel in lijn is met het
aanbod in vergelijkbare gemeenten. Het percentage kunstgras in Haarlemmermeer is relatief hoog. Het
aantal inwoners in Haarlemmermeer dat lid is van de KNVB is lager dan het Nederlandse gemiddelde,
maar vergelijkbaar met het aandeel in vergelijkbare gemeenten. Het gemiddeld aantal leden per veld in
Haarlemmermeer is vergelijkbaar met dat in vergelijkbare gemeenten, maar het aandeel
kunstgrasvelden is hoog (tabel 10.5).

Tabel 10.5 Aantal voetbalvelden, ledenpercentage KNVB en gemiddeld aantal leden per veld

Aantal velden

Totaal Per 25.000 Percentage Leden- Gemiddeld aantal
inwoners kunstgras percentage leden per veld
Haarlemmermeer 52 8,6 44% 6,6 193
VSG-regio 170 7,9 29% 6,0 190
Kennemerland
Vergelijkbare 724 8,6 25% 6,5 200
gemeenten
Nederland 7.297 10,7 19% 7,1 163

Bron: Databestand SportAanbod (DSA), 2019; KNVB via NOC*NSF (2017). Bewerking: Mulier Instituut.
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Haarlemmermeer
In Haarlemmermeer zijn dertien amateurvoetbalverenigingen actief. De verenigingen hebben in het

seizoen 2017/°18 in totaal 587 teams bij de KNVB ingeschreven. 114 van deze teams (20%) zijn in een

zondagcompetitie ingeschreven''. De voetbalverenigingen beschikken naast 52 volwaardige velden nog

over kleinere velden waarop trainingen kunnen plaatsvinden. Het merendeel van de velden betreft
natuurgras. Natuurgrasvelden worden in beginsel alleen voor wedstrijden 6f alleen voor trainingen

gebruikt; kunstgrasvelden voor zowel wedstrijden als trainingen.

Tabel 10.6 Aantal teams en velden voetbalverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen

2017/18
Aantal
Aantal velden teams
Natuurgras

Plaats Accommodatie Vereniging Wed. Train. Kunstgras Zat. Zon.
Abbenes Van Goethem SV Abbenes 1 0,5 4
Badhoevedorp De Schuilhoeve RKSV 2 1,0 2

Pancratius 49 22
Badhoevedorp De Schuilhoeve SC 1 1,0 1

Badhoevedorp 18 6
Hoofddorp De lJvelden SV Hoofddorp 3 1,0 4 70 22
Hoofddorp Overbos SV Overbos 4 1,5 2 63 16
Hoofddorp De Deugd VV UNO 1 2 45 3
Lisserbroek Lisserbroek VV Kagia 1 0,5 2 32
Nieuw-Vennep Jan Schrama SV DIOS 1 72,25 41 19
Nieuw-Vennep Noordrand FC vwC 4 1,0 2 62
Rijsenhout Rijsenhout SCwW 1 0,25 1 21
Spaarndam Spaarndam SV 1 1

Spaarnwoude 10 5
Vijfhuizen Zijdewinde DSOV 1 30 8
Zwanenburg Zwanenburg A% 3

Zwanenburg 28 13

A Het kwart veld betreft een kunstgrasveld waarop trainingen kunnen plaatsvinden. De afmetingen laten het

niet toe dat officiéle wedstrijden op het veld kunnen plaatsvinden.

Toelichting: Het aantal teams betreft de teams ingeschreven bij de KNVB, en zijn aangeleverd door de KNVB.
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In tabel 10.7 is het benodigd aantal wedstrijd- en trainingsvelden afgezet tegen het aanbod. Bij VV UNO
(op sportpark De Deugd in Hoofddorp), VV Kagia (op het sportpark in Lisserbroek), SV DIOS (op sportpark
Jan Schrama in Nieuw-Vennep) en SCW wordt een tekort aan wedstrijdvelden geconstateerd. Bij VV
UNO, VV Kagia en SCW zijn niet genoeg velden aanwezig voor het aantal zaterdagteams; bij SV DIOS
schiet het aanbod zowel voor het aantal zaterdagteams als voor het aantal zondagteams tekort. Bij SV
DIOS is eveneens onvoldoende trainingscapaciteit aanwezig. Ook bij RKSV Prancratius (sportpark De
Schuilhoeve in Hoofddorp) en SV Overbos (op het eigen sportpark in Hoofdorp) zijn onvoldoende
trainingsvelden aanwezig.

Toekomst

De verwachting is dat bij de meeste voetbalverenigingen in Haarlemmermeer het aantal teams dusdanig
zal toenemen dat de bestaande veldtekorten groter worden, of dat veldtekorten gaan ontstaan (tabel
10.8; tabel 10.9).

Vrouwen-/meisjesafdeling

SV Abbenes, SC Badhoevedorp en VV UNO hebben geen vrouwen-/meisjesafdeling. Bij het doorrekenen
van de toekomstige veldbehoefte van deze verenigingen is ervan uitgegaan dat zij ook in 2025 en 2035
geen vrouwen-/meisjesafdeling hebben. Wanneer deze verenigingen (succesvol) een vrouwen-
/meisjesafdeling opzetten, zal uiteraard de toekomstige veldbehoefte hoger liggen dan hierboven is
weergegeven.

Zaterdag-zondagverdeling

De meeste voetbalverenigingen in Haarlemmerneer hebben in het seizoen 2017/’18 meer zaterdagteams
dan zondagteams. De behoefte aan wedstrijdvelden is als gevolg op zaterdag hoger dan op zondag. Bij
het doorrekenen van de toekomstige veldbehoefte is uitgegaan van een zelfde verdeling van het aantal
teams over het weekend als in het seizoen 2017/°18. Huidige tekorten aan wedstrijdvelden, en tekorten
die gaan ontstaan in de periode tot en met 2035, kunnen (deels) opgelost worden wanneer een meer
evenwichtige verdeling van het aantal teams over het weekend tot stand komt. In bijlage 5 is de huidige
en toekomstige wedstrijdveldbehoefte van de verenigingen bij een optimale verdeling van de teams
over het weekend weergegeven.
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4.

Beoordeling buitensportaccommodaties

In dit hoofdstuk zetten we de beoordeling van de sportverenigingen over hun eigen
buitensportaccommodatie op een rij. De sportverenigingen hebben hiervoor online een
waarderingsmodel van de buitensportaccommodatie ingevuld. Hieronder geven we een totaalbeeld van
hoe de verenigingen de sportaccommodaties hebben beoordeeld. In bijlage 4 is per
buitensportaccommodatie de beoordeling weergegeven.

Algemeen

De sportverenigingen zijn over het algemeen tevreden over hun buitensportaccommodatie. De
verenigingen kunnen veelal op de momenten wanneer zij dit wensen gebruikmaken van de
buitensportaccommodatie (figuur 4.1). Dit als gevolg van het feit dat zij veelal de enige gebruiker van
de buitensportaccommodaties zijn.

Tabel 4.1 Reactie sportverenigingen op algemene stellingen over hun
buitensportaccommodatie (in procenten)

60% 80% 100%

Deze sportaccommodatie voldoet volledig aan

onze wensen 7
1 I 1
1 1 1
Deze sportaccommodatie is beschikbaar voor ons 15 2
op de momenten dat wij deze willen gebruiken
1 1 1
mHelemaal eens Eens Niet eens/niet oneens ®mOneens ®Helemaal oneens

Sportpark

Het sportpark dat dient als thuisbasis voor de verenigingen wordt overwegend als ‘goed’ of ‘voldoende’
beoordeeld. Relatief veel verenigingen zijn ontevreden over de verlichting van het sportpark. Eén op de
drie verenigingen beoordeelt dit aspect van het sportpark als ‘matig’ of ‘slecht’ (figuur 4.2).

Figuur 4.2 Beoordeling sportverenigingen onderdeel ‘sportpark’ van hun
buitensportaccommodatie (in procenten)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Inrichting I I | 14 | -
Uitstraling ; 1 -
Kantine | 13 I-
Verlichting |

mGoed =Voldoende m=Matig mSlecht
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Sportvoorzieningen
De sportvoorzieningen (banen/velden en materialen) worden door de verenigingen overwegend positief

beoordeeld. Het onderhoud van de sportvoorzieningen wordt relatief het vaakst beoordeeld als matig of
slecht. Alsnog zijn de meeste verenigingen over dit aspect tevreden (figuur 4.3).

Figuur 4.3 Beoordeling sportverenigingen onderdeel ‘sportvoorzieningen’ van hun
buitensportaccommodatie (in procenten)

Aantal

Oppervlakte

Materialen

Onderhoud

Publieksruimte

0%

20% 40% 60% 80%

mGoed =Voldoende m=Matig mSlecht

Was- en kleedgelegenheden
De was- en kleedgelegenheden van de buitensportaccommodatie worden van de drie onderdelen

(‘sportpark’, ‘sportvoorzieningen’ en ‘was- en kleedgelegenheden’) het minst goed beoordeeld. Veel
verenigingen zijn ontevreden over de kwaliteit van de kleedkamers (figuur 4.4).

Figuur 4.4 Beoordeling sportverenigingen onderdeel ‘was- en kleedgelegenheden’ van hun
buitensportaccommodatie (in procenten)

Aantal

Grootte

Kwaliteit

Hygiéne

0%

20% 40% 60% 80%

23

mGoed =Voldoende m=Matig mSlecht
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Samenvatting

Aanbod en behoefte

Atletiek

Het aanbod aan atletiekaccommodaties in Haarlemmermeer is in lijn met landelijke cijfers. AV
Badhoevedorp is gevestigd op sportpark De Veldpost in Badhoevedorp, AV Haarlemmermeer op het
Arnolduspark in Hoofddorp. Beide verenigingen hebben voldoende ruimte tot hun beschikking, nu en in
de toekomst.

Handbal

SV Lotus (op sportpark Toolenburg in Hoofddorp), DSOV (op sportpark Zijdewinde in Vijfhuizen) en VOS
(op sportpark de Bataaf in Zwanenburg) hebben voldoende capaciteit op de bestaande
buitenhandbalvelden. Bij DSOV zullen tussen 2025 en 2035 eventueel knelpunten ontstaan als gevolg van
de bevolkingsgroei in Cruquius.

Hockey

Het hockeyaanbod in Haarlemmermeer is relatief hoog vergeleken met landelijke cijfers. Het aandeel
van de inwoners van Haarlemmermeer is naar verhouding nog hoger. Bij MHC De Kikkers (op sportpark
Getsewoud-Noord in Nieuw-Vennep) en HC Spaarndam (op het sportpark in Spaarndam) worden dan ook
capaciteitstekorten geconstateerd. MHC De Reigers (op het Arnolduspark in Hoofddorp) beschikt over
voldoende veldcapaciteit.

De verwachting is dat MHC De Reigers, MHC De Kikkers en HC Spaarndam een dusdanige groei zullen
meemaken dat bij MHC De Reigers (net als bij de andere twee verenigingen) een capaciteitstekort zal
ontstaan en dat de huidige tekorten bij MHC De Kikkers en HC Spaarndam zullen toenemen.

Honk- en softbal

Kennemerland is de honkbalregio van Nederland. Het aanbod aan honk- en softbalvelden in deze regio,
inclusief Haarlemmermeer, is veel hoger dan in het rest van het land. SC Badhoevedorp (op sportpark De
Schuilhoeve en in de toekomst op sportpark De Veldpost in Badhoevedorp), Hoofddorp Pioniers (op het
eigen sportpark in Hoofddorp), Vennep Flyers (op sportpark Oosterdreef in Nieuw-Vennep) en SV
Spaarnwoude (op het sportpark in Spaarndam) hebben voldoende veldcapaciteit tot hun beschikking, nu
en in de toekomst.

Korfbal

Sporting Badhoevedorp (op sportpark Quatrebas in Badhoevedorp) en KIOS (op sportpark Eugenie
Previnaireweg in Nieuw-Vennep) hebben voldoende capaciteit op de bestaande buitenkorfbalvelden. Bij
KIOS zullen tussen 2025 en 2035 eventueel knelpunten ontstaan als gevolg van de bevolkingsgroei in
Cruquius. Naast uitbreiding van het aantal velden, zouden de knelpunten ook opgelost kunnen worden
met de bestaande capaciteit wanneer een deel van de teams van KIOS op zondag gaat spelen.

Rugby

Rugby is één van de snelst groeiende sporten in Nederland. Haarlemmermeer Hawks (op sportpark De
Deugd in Hoofddorp) beschikt niet over voldoende capaciteit om door te groeien. De verwachting is dat
de vereniging een significant groeipotentieel heeft.
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Tennis

Het aanbod aan tennisbanen in Haarlemmermeer is relatief hoog vergeleken met landelijke cijfers. Het
aandeel inwoners van Haarlemmermeer is eveneens hoog. In Haarlemmermeer zijn vijftien
tennisverenigingen gevestigd. De meeste tennisverenigingen zijn ruim voldoende tennisbanen aanwezig
om de leden te bedienen. Bij TV Badhoevedorp op sportpark Quatrebras in Badhoevedorp wordt een
tekort aan tennisbanen geconstateerd.

Ook in de toekomst zullen de meeste tennisverenigingen voldoende capaciteit hebben met het huidige
aantal tennisbanen. Het tekort bij TV Badhoevedorp op sportpark Quatrebas in Badhoevedorp zal
mogelijk toenemen. Als gevolg van de bevolkingsgroei in Lisserbroek en Vijfhuizen is de verwachting dat
het huidige aantal banen in de toekomst (na 2025) op het tennispark van TV Lisserbroek en bij TV
Vijfhuizen op sportpark Zijdewinde in Vijfhuizen niet voldoende zal zijn.

Voetbal

Het aantal voetbalvelden in Haarlemmermeer is in lijn met landelijke cijfers. Het aandeel
kunstgrasvelden is echter hoog. Bij meerdere voetbalverenigingen worden capaciteitstekorten
geconstateerd. De verwachting is dat bij de meeste voetbalverenigingen in de toekomst
capaciteitstekorten (gaan) bestaan. Huidige tekorten, en tekorten die gaan ontstaan kunnen (deels)
opgelost worden wanneer een meer evenwichtige verdeling van het aantal teams over het weekend tot
stand komt.

Beoordeling

Op basis van het Waarderingsmodel Sportaccommodaties wordt vastgesteld dat vrijwel alle
buitensportaccommodaties aan de verwachtingen van de verenigingen voldoen. De was- en
kleedgelegenheden worden het meest kritisch beoordeeld, al is het algemene beeld eveneens goed.

In de bijlage 4 is per buitensportaccommodatie de beoordeling weergegeven.
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Bijlagen

Bijlage 1 - Bevolkingscijfers Haarlemmermeer

Tabel b1.1 (Verwachte) bevolkingssamenstelling naar leeftijdscategorie Haarlemmermeer

in 2018, 2025 en 2035

2018 2025 2035
Jonger dan 20 jaar 38.700 41.200 43.400
20 tot 65 jaar 89.300 105.200 105.400
65 jaar en ouder 25.100 31.700 41.500

Bron: Gemeente Haarlemmermeer (team Onderzoek), 2018. Bewerking: Mulier Instituut.
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Tabel b1.2 (Verwachte) bevolkingssamenstelling naar leeftijdscategorie plaatsen
Haarlemmermeer in 2018, 2025 en 2035

2018 2025 2035 2018 2025 2035
Hoofddorp Abbenes
Jonger dan 20 jaar 19.000 20.300 19.100 Jonger dan 20 jaar 300 200 200
20 tot 65 jaar 44.700 54.000 48.900 20 tot 65 jaar 700 600 600
65 jaar en ouder 11.300 15.800 20.700 65 jaar en ouder 200 300 300
Nieuw-Vennep Cruquius
Jonger dan 20 jaar 9.200 8.300 10.000 Jonger dan 20 jaar 200 1.000 1.700
20 tot 65 jaar 17.800 18.400 21.900 20 tot 65 jaar 600 2.900 4.100
65 jaar en ouder 4.500 5.100 6.500 65 jaar en ouder 300 400 1.000
Badhoevedorp Beinsdorp
Jonger dan 20 jaar 3.000 3.600 3.900 Jonger dan 20 jaar 200 200 200
20 tot 65 jaar 7.000 8.400 8.300 20 tot 65 jaar 600 600 500
65 jaar en ouder 2.700 2.800 3.500 65 jaar en ouder 100 200 200
Zwanenburg Lijnden
Jonger dan 20 jaar 1.700 1.700 1.600  Jonger dan 20 jaar 200 100 100
20 tot 65 jaar 4.500 4.400 4.200 20 tot 65 jaar 500 400 400
65 jaar en ouder 1.600 1.700 2.000 65 jaar en ouder 200 200 200
Vijfhuizen Aalsmeerderbrug, Oude meer, Rijk en Rozenburg
Jonger dan 20 jaar 1.200 1.100 1.000 Jonger dan 20 jaar 100 100 100
20 tot 65 jaar 2.800 2.700 2.500 20 tot 65 jaar 500 500 400
65 jaar en ouder 800 1.000 1.200 65 jaar en ouder 100 200 200
Rijsenhout Burgerveen, Leimuiderbrugdijk en Weteringbrug
Jonger dan 20 jaar 900 800 800  Jonger dan 20 jaar 200 200 100
20 tot 65 jaar 2.300 2.400 2.200 20 tot 65 jaar 400 400 400
65 jaar en ouder 1.000 1.000 1.200 65 jaar en ouder 200 200 200
Lisserbroek Haarlemmerliede, Penningsveer en Spaarnwoude
Jonger dan 20 jaar 800 1.600 2.500 Jonger dan 20 jaar 100 100 100
20 tot 65 jaar 2.100 4.400 6.100 20 tot 65 jaar 400 400 300
65 jaar en ouder 500 900 1.800 65 jaar en ouder 200 200 200
Spaarndam Buitenkaag
Jonger dan 20 jaar 700 700 700  Jonger dan 20 jaar 100 100 100
20 tot 65 jaar 1.600 1.800 1.600 20 tot 65 jaar 200 200 200
65 jaar en ouder 400 600 700 65 jaar en ouder 100 100 100
Halfweg Boesingheliede
Jonger dan 20 jaar 500 500 500 Jonger dan 20 jaar 0 0 0
20 tot 65 jaar 1.400 1.500 1.400 20 tot 65 jaar 100 100 100
65 jaar en ouder 500 600 700 65 jaar en ouder 0 0 0
Zwaanshoek Schiphol
Jonger dan 20 jaar 500 600 500 Jonger dan 20 jaar 0 0 0
20 tot 65 jaar 1.000 1.300 1.200 20 tot 65 jaar 100 0 0
65 jaar en ouder 300 400 500 65 jaar en ouder 0 0 0

Bron: Gemeente Haarlemmermeer (team Onderzoek), 2018. Bewerking: Mulier Instituut.
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Bijlage 2 - Aanbod sportparken Haarlemmermeer
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Bijlage 3 - Teamaantallen buitensportverenigingen Haarlemmermeer

Tabel b3.1 Aantal teams handbalverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen 2017/°18

DSOV VOS SV Lotus

Mannen/jongens  Senioren - 1 2
A - -
B - - 1
C - 1 2
o Vrouwen/meisjes Senioren 2 3 2
©
c A - -
(©]
N B - - 1
C 2 1 1
Jeugd D - 2 1
E 1 4
F 2 1

Tabel b3.2 Aantal teams hockeyverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen 2017/°18

MHC De Reigers MHC De Kikkers HC Spaarndam

Jongens A 2 2
B 3 2 1
C 3 3
11D 2 3 1
8E 2 1 1
6E 2 2
=3 F 1 1
°
[V}
©
N | Meisjes A 4 6 1
B 6 8 1
C 7 8 2
11D 5 7 3
8E 4 3 2
6E 5 6 3
F 4 4 2
Mannen Senioren 4 5
o Veteranen - 2
©
<
o
N | Vrouwen Senioren 5 3
Veteranen - 3
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Tabel b3.3 Aantal eams honk- en softbalverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen

2017/°18
Vennep Hoofddorp SC Y
Flyers Pioniers Badhoevedorp Spaarnwoude
Senioren Hoofdklasse 1
Overgangsklasse 1
2¢ 1
3e 1
4 1 2 1
Junioren 1¢ 2
= 2 1
<
c 3¢ 1
o
T
Aspiranten 1° 1
2¢ 1 1 1
3e 1
Pupillen 1¢ 2
2¢ 1 2 2
3e
Dames Silver League 1
4 1 1
Heren 1¢ 1
= 2¢ 1 1 1 1
o)
& 3e 2 1 1
o
wv
Junioren 1 1
Aspiranten 1¢ 1 1
2¢ 1
Beeball | Totaal - 2 5 1 1
Tabel b3.4 Aantal teams korfbalverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen 2017/’18
KIOS KV Badhoevedorp
Senioren 5 4
A 2 1
T B 2 1
o
s C 4 1
]
N D 3 1
E 4 1
F 3 1
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Tabel b3.5 Aantal teams Haarlemmermeer Hawks in het seizoen 2017/°18

Heren
Junioren
Cubs
Mini’s
Benjamins

Turven
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Tabel b3.6 Aantal teams voetbalverenigingen Haarlemmermeer in het seizoen 2017/°18

L, 0 Y 2 s 2
< g w ; é 2 4 < - gj 3z
£ o8 sz 28828 ¢
z ¢ 5 2 § & 3 3 = 2 2 8 %
25 S : £
3 & e B
Mannen/jongens Senioren 2 - - - 3 8 4 2 5 2 7 1
35+ - 1 - - - - - 1 1 - 1
Veteranen - 4 - - 2 - 2 1 2 2 1
019 - - - 1 1 2 2 1 1 3 2
017 - - - 3 2 3 2 1 1 3 3
016 - - - - 3
015 1 2 4 3 1 1 1 6 3 3
014 - 1 4 2 4 - 1 - 1 1 3
013 - 2 2 6 3 5 4 1 4 4 2
013 (7x7) - - - - - 1 -
012 - 2 5 3 5 5 4 4 4 2
o 011 (9x9) - - 1 - 2 1 1 2 1
%5 011 (7x7) 1 1 6 2 5 4 7 6 2 4 4 4
§ o10@x7) - 3 5 3 7 7 7 4 7 3
09 (6x6) - 2 3 3 10 3 8 8 2 7 5 4
08 (6x6) - 2 1 5 11 1 4 8 1 4 7 4
Vrouwen/meisjes Senioren - - - 2 1 1
35+ - - - - 1 1 1 - 1
017 - 2 1 1 1 2 1 2 1
0O15 - 1 1 1 1 4 2 1 2
013 - 1 1 2 2 1 1 - 1
O11 (7x7) - 1 1 2 4 1 2
G-teams Senioren - - - - - 1 -
Junioren - 1 - -
Mannen/jongens Senioren - 3 6 5 12 - 5 9 3 - 5
Veteranen - 1 - 1 -
019 - 1 4 1 3 - - 1 - 3
o 017 - 1 7 - 6 4 - 3
2 015 -1 - - - - 2 6 -
N
014 - - - - - 3 -
Vrouwen/meisjes Senioren - 1 2 - - 3 1 - 1
017 - - _
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Bijlage 4 - Beoordeling buitensportaccommodaties Haarlemmermeer

Sportpark

Tabel b4.1 Beoordeling ‘sportpark’ van buitensportaccommodaties Haarlemmermeer (1/2)

— c < o
- 1= = = =
S § 3 & ¢
@ Q @ S
Plaats  Sportpark Sporttak
Arnolduspark Atletiek
Arnolduspark Hockey Niet beoordeeld
Arnolduspark Tennis ----
Sportpark De Deugd Rugby -
g Sportpark De Deugd Voetbal Niet beoordeeld
% Sportpark De Ijvelden Voetbal ---
5:’ Sportpark Overbos Voetbal
Sportpark Pioniers Honk- en softbal
Sportpark Toolenburg Handbal
Tennispark Hoofddorp Tennis
Tennispark In den Boogaerd Tennis
Sportpark Eugenie Previnaireweg Korfbal
o | Sportpark Getsewoud-Noord Hockey
GE) Sportpark Jan Schrama Voetbal
ﬂ; Sportpark Noordrand Voetbal
3 | Sportpark Oosterdreef Honk- en softbal
= Sportpark Oosterdreef Tennis Niet beoordeeld
Tennispark Nieuw-Vennep Tennis ----
£ | Sportpark Spaarndam Hockey
'g“ Sportpark Spaarndam Honk- en softbal -
g Sportpark Spaarndam Voetbal -
¥ | Tennispark Spaarndam Tennis -- -
< | Sportpark Zijdewinde Handbal -
§ Sportpark Zijdewinde Tennis Niet beoordeeld
E Sportpark Zijdewinde Voetbal --
> Tennispark De Nieuwe Brug Tennis - -
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Tabel b4.1 Beoordeling ‘sportpark’ van buitensportaccommodaties Haarlemmermeer (2/2)

Plaats Sportpark Sporttak
o Sportpark De Bataaf Handbal
_§ Sportpark De Bataaf Wielrennen
§ Sportpark Zwanenburg Tennis
g Sportpark Zwanenburg Voetbal
Tennispark De Cirkel Tennis
Sportpark De Schuilhoeve Honk- en softbal
g Sportpark De Schuilhoeve Voetbal
kel
g Sportpark De Schuilhoeve Voetbal
v
° Sportpark De Veldpost Atletiek
T
s Sportpark Quatrebras Korfbal
Sportpark Quatrebras Tennis
Zwaanshoek Tennispark Zwaanshoek Tennis
Rijsenhout Sportpark Rijsenhout Tennis
Sportpark Rijsenhout Voetbal
Lisserbroek Sportpark Lisserbroek Tennis
Sportpark Lisserbroek Voetbal
Abbenes Sportpark Van Goethem Tennis
Sportpark Van Goethem Voetbal

Bunyduu|
Buljesisiin
aunuey|
BunydijIdA
pnoyJapuQ

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

---!

[ Goea ] Voldoende
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Sportvoorzieningen (velden en banen)

Tabel b4.2 Beoordeling ‘sportvoorzieningen’ van buitensportaccommodaties
Haarlemmermeer (1/2)

<
s = 9 =&
> o 2 o =
Q (] 0] ) =~
3 2 3 3 )
5 g & 3 £
= ] c 5
5 5 & 3
(]
Plaats  Sportpark Sporttak
Arnolduspark Atletiek - -
Arnolduspark Hockey Niet beoordeeld
Arnolduspark Tennis ----
Sportpark De Deugd Rugby -
§ Sportpark De Deugd Voetbal Niet beoordeeld
e
;g Sportpark De ljvelden Voetbal --
L Sportpark Overbos Voetbal - -
Sportpark Pioniers Honk- en softbal -
Sportpark Toolenburg Handbal - -
Tennispark Hoofddorp Tennis -
Tennispark In den Boogaerd Tennis ---
Sportpark Eugenie Previnaireweg Korfbal ---
a Sportpark Getsewoud-Noord Hockey
[}
S Sportpark Jan Schrama Voetbal -
)
>-§ Sportpark Noordrand Voetbal -
3 Sportpark Oosterdreef Honk- en softbal
=z
Sportpark Oosterdreef Tennis Niet beoordeeld
Tennispark Nieuw-Vennep Tennis ---
c Sportpark Spaarndam Hockey
3]
g Sportpark Spaarndam Honk- en softbal --
g Sportpark Spaarndam Voetbal ----
2 Tennispark Spaarndam Tennis -
c Sportpark Zijdewinde Handbal --
[}
g Sportpark Zijdewinde Tennis Niet beoordeeld
g{i Sportpark Zijdewinde Voetbal
Y
Tennispark De Nieuwe Brug Tennis -
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Voldoende
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Tabel b4.2 Beoordeling ‘sportvoorzieningen’ van buitensportaccommodaties
Haarlemmermeer (2/2)

Plaats Sportpark Sporttak
o Sportpark De Bataaf Handbal
_§ Sportpark De Bataaf Wielrennen
§ Sportpark Zwanenburg Tennis
g Sportpark Zwanenburg Voetbal
Tennispark De Cirkel Tennis
Sportpark De Schuilhoeve Honk- en softbal
g Sportpark De Schuilhoeve Voetbal
g Sportpark De Schuilhoeve Voetbal
v
o Sportpark De Veldpost Atletiek
T
s Sportpark Quatrebras Korfbal
Sportpark Quatrebras Tennis
Zwaanshoek Tennispark Zwaanshoek Tennis
Rijsenhout Sportpark Rijsenhout Tennis
Sportpark Rijsenhout Voetbal
Lisserbroek Sportpark Lisserbroek Tennis
Sportpark Lisserbroek Voetbal
Abbenes Sportpark Van Goethem Tennis
Sportpark Van Goethem Voetbal

|eluey
apjejasddo
udendle

pnoyJapuQ

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

1winasyaqnd

Voldoende
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Was- en kleedgelegenheden

Tabel b4.3 Beoordeling ‘was- en kleedgelegenheden’ van buitensportaccommodaties

Haarlemmermeer (1/2)

|eluey

anooun
21 EM)Y|

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

Plaats Sportpark Sporttak
Arnolduspark Atletiek
Arnolduspark Hockey
Arnolduspark Tennis ---
Sportpark De Deugd Rugby

§ Sportpark De Deugd Voetbal

% Sportpark De Ijvelden Voetbal

§ Sportpark Overbos Voetbal
Sportpark Pioniers Honk- en softbal
Sportpark Toolenburg Handbal
Tennispark Hoofddorp Tennis
Tennispark In den Boogaerd Tennis
Sportpark Eugenie Previnaireweg Korfbal

a Sportpark Getsewoud-Noord Hockey

QE) Sportpark Jan Schrama Voetbal

;.; Sportpark Noordrand Voetbal

2 Sportpark Oosterdreef Honk- en softbal

= Sportpark Oosterdreef Tennis
Tennispark Nieuw-Vennep Tennis

£ Sportpark Spaarndam Hockey

'§ Sportpark Spaarndam Honk- en softbal

g Sportpark Spaarndam Voetbal

» Tennispark Spaarndam Tennis

c Sportpark Zijdewinde Handbal

§ Sportpark Zijdewinde Tennis

E Sportpark Zijdewinde Voetbal

> Tennispark De Nieuwe Brug Tennis

QUlIBAH

Voldoende
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Tabel b4.3 Beoordeling ‘was- en gelegenheden’ van buitensportaccommodaties
Haarlemmermeer (2/2)

Plaats Sportpark Sporttak
o Sportpark De Bataaf Handbal
E Sportpark De Bataaf Wielrennen
E Sportpark Zwanenburg Tennis
g Sportpark Zwanenburg Voetbal
Tennispark De Cirkel Tennis
Sportpark De Schuilhoeve Honk- en softbal
g’ Sportpark De Schuilhoeve Voetbal
o
Y Sportpark De Schuilhoeve Voetbal
v
e Sportpark De Veldpost Atletiek
kel
3 Sportpark Quatrebras Korfbal
Sportpark Quatrebras Tennis
Zwaanshoek Tennispark Zwaanshoek Tennis
Rijsenhout Sportpark Rijsenhout Tennis
Sportpark Rijsenhout Voetbal
Lisserbroek Sportpark Lisserbroek Tennis
Sportpark Lisserbroek Voetbal
Abbenes Sportpark Van Goethem Tennis
Sportpark Van Goethem Voetbal

|eluey
9110049

HauEemy
QudIbAH

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

Niet beoordeeld

—

Voldoende
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Bijlage 5 - Wedstrijdveldbehoefte voetbalverenigingen
Haarlemmermeer

Tabel b5.1 Verwachte wedstrijdveldbehoefte voetbalverenigingen Haarlemmermeer bij een
optimale verdeling van de teams over het weekend in het seizoen 2017/°18, 2025 en 2035

(0.b.v. bevolkingsontwikkeling)

Behoefte
Plaats Sportpark Vereniging Aanbod 2017/'18 2025 2035
Abbenes Sportpark Van Goethem SV Abbenes 1 1(0,3) 1(0,3) 1(0,3)
Badhoevedorp Sportpark De Schuilhoeve RKSV Pancratius 4 4 (3,5) 5 (4,9) 6 (5,1)
Badhoevedorp Sportpark Schuilhoeve SC Badhoevedorp 2 2(1,3) 21,9 2 (2,0)
Hoofddorp Sportcomplex De Ijvelden SV Hoofddorp 7 5 (4,7) 6 (5,3) 6 (5,4)
Hoofddorp Sportcomplex Overbos SV Overbos 6 4 (4,0) 5 (4,5) 5 (4,6)
Hoofddorp Sportpark De Deugd VV UNO 3 3(2,2) 3(2,3) 3 (2,6)
Lisserbroek Sportpark Lisserbroek VV Kagia 3 2(1,8) 4 (3,4) 6 (5,0)
Nieuw-Vennep Sportcomplex Jan Schrama SV DIOS 3 4 (3,5) 4 (3,4) 5 (4,0)
Nieuw-Vennep Sportcomplex Montreallaan FC VVC 6 32,9 3(2,9) 4 (3,4)
Rijsenhout Sportpark SCW SCW 2 2(,2) 2(1,2) 2(1,2)
Spaarndam Sportpark Spaarndam SV Spaarnwoude 2 1(1,0) 2(1,2) 2(1,2)
Vijfhuizen Sportpark Zijdewinde DSOV 3 3(2,0) 3 (2,0) 3 (2,0)
Zwanenburg Sportpark Zwanenburg VV Zwanenburg 5 32,1 32,3) 3(2,3)

Toelichting: Het aanbod aan wedstrijdvelden is de som van het aantal natuurgraswedstrijdvelden en het
aantal kunstgrasvelden (m.u.v. van het kunstgrasveldje bij SV DIOS). Het aanbod aan trainingsvelden is de

som van het aantal natuurgrastrainingsvelden en het aantal kunstgrasvelden.

Tabel b5.2 Verwachte wedstrijdveldbehoefte voetbalverenigingen Haarlemmermeer bij een
optimale verdeling van de teams over het weekend in het seizoen 2017/°18, 2025 en 2035
(o.b.v. bevolkingsontwikkeling gecorrigeerd met landelijke ontwikkeling)

Behoefte
Plaats Sportpark Vereniging Aanbod 2017/°18 2025 2035
Abbenes Sportpark Van Goethem SV Abbenes 1 1(0,3) 1(0,3) 1(0,3)
Badhoevedorp Sportpark De Schuilhoeve RKSV Pancratius 4 4 (3,5) 5 (4,9) 6 (5,1)
Badhoevedorp Sportpark Schuilhoeve SC Badhoevedorp 2 2(1,3) 21,9 2 (2,0
Hoofddorp Sportcomplex De |Jvelden SV Hoofddorp 7 5@4,7) 6 (5,3) 6 (5,4)
Hoofddorp Sportcomplex Overbos SV Overbos 6 4 (4,0) 5 (4,5) 5 (4,6)
Hoofddorp Sportpark De Deugd VV UNO 3 3(2,2) 3(2,3) 3 (2,6)
Lisserbroek Sportpark Lisserbroek VV Kagia 3 2(1,8) 4 (3,4) 6 (5,0)
Nieuw-Vennep Sportcomplex Jan Schrama SV DIOS 3 4 (3,5) 4 (3,4) 5 (4,0)
Nieuw-Vennep Sportcomplex Montreallaan FC VVC 6 32,9 3(2,9) 4 (3,4)
Rijsenhout Sportpark SCW SCW 2 2(1,2) 2(1,2) 2(1,2)
Spaarndam Sportpark Spaarndam SV Spaarnwoude 2 1(1,0) 2(1,2) 2(1,2)
Vijfhuizen Sportpark Zijdewinde DSOV 3 3(2,0) 3(2,0) 3(2,0)
Zwanenburg Sportpark Zwanenburg VV Zwanenburg 5 32,1 3(2,3) 3(2,3)

Toelichting: Het aanbod aan wedstrijdvelden is de som van het aantal natuurgraswedstrijdvelden en het
aantal kunstgrasvelden (m.u.v. van het kunstgrasveldje bij SV DIOS). Het aanbod aan trainingsvelden is de

som van het aantal natuurgrastrainingsvelden en het aantal kunstgrasvelden.
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